[image: image1.jpg]

ПОЛОМСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	28.08.2023

№
	12/38

	с. Полом

Об утверждении Методики расчёта размера платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда Поломского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области
       В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр (редакция от 19.06.2017 г.) «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», на основании Устава муниципального образования Поломское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, Поломская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Методику расчёта размера платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда Поломского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области согласно приложению 1.

2. Считать утратившим силу решение Поломской сельской Думы от 30.03.2017 года № 55/294 «Об утверждении Методики расчёта размера платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда Поломского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области».

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене и на официальном сайте Поломского сельского поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу с 01.09.2023 года.
Председатель

Поломской сельской Думы

Кирово-Чепецкого района

Кировской области

Т.И. Кононова

Зам. главы администрации

Поломского сельского поселения

Кирово-Чепецкого района

Кировской области
                    Е.А. Ходырева
Приложение 1
                                                                               УТВЕРЖДЕНА
                                                                                           решением Поломской
                                                                                сельской Думы
от 28.08.2023№ 12/38
Методика расчёта размера платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда Поломского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области
I. Общие положения
1. Общие положения

1.1. Методика расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда, расположенного в муниципальном образовании Поломское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области (далее - Методика) разработана в соответствии с частью 3 статьи156 Жилищного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет единый порядок расчета платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда на территории Поломского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области.

1.2. Размер платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда на территории Поломского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области устанавливается в размере, определяемом в зависимости от качества и степени благоустройства жилого помещения, месторасположения дома, исходя из занимаемой общей площади жилого помещения, и устанавливается за 1кв.м.

1.3. Используемые в данной Методике показатели корректируются по мере изменения социально-экономической ситуации и введения в действие новых нормативных актов.

2. Расчет платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:

Пнj= Нбx Кjx Кcx Пj, где

Пнj- размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

Нб- базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj- коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кc- коэффициент соответствия платы;

Пj- общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).

2.2. Величина коэффициента соответствия платы (Кc) устанавливается равной 0,15.

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения
3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

НБ = СРс x 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс- средняя цена 1кв. м. на вторичном рынке жилья в Кировской области.

3.2. Средняя цена 1 кв. м. на вторичном рынке жилья по Кировской области определена в соответствии с данными территориального органа Федеральной службы государственной статистики и составляет 58 993 рубля.

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается
с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

Кj = (К1+К2+К3) / 3, где

Кj– коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1– коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2– коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3– коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

4.2.1. Значения показателей К1- К3оцениваются в интервале (0,8-1,3).

4.2.2. Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (К1):

	№

п/п
	Материал стен
	Значение коэффициента

	1
	Кирпичные, панельные, каменные, каркасные
	1,3

	2
	Деревянные, смешанные и прочие
	0,8

Реклама

4.2.3. Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2):

	№

п/п
	Показатель благоустройства
	Значение коэффициента

	1
	Все виды благоустройства (наличие услуг электроснабжения, централизованного холодного водоснабжения, централизованного отопления, (включая газовое отопление)
	1,3

	2
	Отсутствие одного вида благоустройства;
	1,0

	3
	Отсутствие более одного вида благоустройства
	0,8

4.2.4. Коэффициент, характеризующий месторасположение дома (К3):

	№

п/п
	Показатель благоустройства
	Значение коэффициента

	1
	с. Полом
	1,3

	2
	д. Поломская, д. Гостево, д. Максаки, д. Кузики
	0,8